RESULTADO PRELIMINAR 02

 EDITAL Nº 3/2022/REIT - PROEX/IFRO, DE 27 DE JANEIRO DE 2022

 SELEÇÃO DE COLABORADORES BOLSISTAS PARA ATENDIMENTO AO PROJETO GEO
RONDÔNIA (GEORREFERENCIAMENTO: TITULAÇÃO DE IMÓVEIS RURAIS EM

ASSENTAMENTOS DA REFORMA AGRÁRIA)

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia (IFRO), em
atendimento à Lei 11.892, de 29 dezembro de 2008, artigo 7º, inciso II, torna público o a Homologação  e
Resultado dos Recursos Interpostos pelos Candidatos Inscritos e Pontuação por Experiência Alcançada
(TPA), referente ao Edital de Seleção de Colaboradores para atuarem como Bolsistas no Projeto Geo
Rondônia (Georreferenciamento: Titulação de Imóveis Rurais em Assentamentos da ReformaAgrária).

TÉCNICO DE CAMPO - COORDENADOR DE EQUIPE

POSIÇÃO CANDIDATO

PONTUAÇÃO
ALCANÇADA

SITUAÇÃO RESPOSTA AO RECURSO ENTREVISTA (LINK SERÁ
ENVIADO POR E-MAIL)

A B C D E TPA

1 Ivanildo Rodrigues das
Merces 10 10 10 0 4 34 Homologada após recurso DEFERIDO 21/02/2022 (07:30  as 07:45h)

2 Sidnei Gonzaga Branco 10 10 10 0 1 31 Homologada após recurso DEFERIDO 21/02/2022 (07:50  as 08:05h)
3 Mozart da Silva Brasil 10 0 10 10 0 30 Homologada  21/02/2022 (08:10  as 08:25h)
4 Angela Ferreira da Silva 10 0 10 0 9 29 Homologada  21/02/2022 (08:30  as 08:45h)

5 Calina Grazielli Dias
Barros 2 10 10 5 0 27 Homologada INDEFERIDO. O recurso deve ser direcionado para os motivos de não homologação da

candidata, e a mesma teve inscrição homologada. 21/02/2022 (08:50  as 09:05h)

6 Emanuel de Almeida Faria
Filho 6 10 10 1 0 27 Homologada  21/02/2022 (09:10  as 09:25h)

7 Cauê Patrick da Silva 10 10 0 0 5 25 Homologada após recurso DEFERIDO 21/02/2022 (09:30  as 09:45h)

8 Ana Paula Rodrigues
Perfeito 10 10 0 0 3 23 Homologada  21/02/2022 (09:50  as 10:05h)

9 Caique Xavier Fernandes 10 10 0 0 2 22 Homologada  21/02/2022 (10:10  as 10:25h)

10 Jhonatan Aparecido de
Araujo Santo Silva 4 10 2 0 5 21 Homologada  21/02/2022 (10:30  as 10:45h)

11 Walter Luiz Galafassi 10 10 0 0 1 21 Homologada  21/02/2022 (10:50  as 11:05h)
12 Moises Silva Gonçalves 10 10 0 0 0 20 Homologada  21/02/2022 (11:10  as 11:25h)
13 Renan Olivio Pereira 10 0 10 0 0 20 Homologada após recurso DEFERIDO 21/02/2022 (11:30  as 11:45h)
14 Diogenes Silva 6 10 0 0 1 17 Homologada após recurso DEFERIDO 21/02/2022 (11:50  as 12:05h)

15 Manoel Fagner Gomes
Costa 4 10 0 0 3 17 Homologada  21/02/2022 (12:10  as 12:25h)

16 Enaldo Mendonça da Silva 2 10 2 0 2 16 Homologada  Cadastro Reseva

17 VERIDIANO TOBIAS
DE FREITAS 10 0 0 0 5 15 Homologada  Cadastro Reseva

18 Paulo Magistrali 2 10 0 0 0 12 Homologada  Cadastro Reseva
19 Helio Pereira Dezidério 4 0 2 0 5 11 Homologada  Cadastro Reseva
20 Andrea Sa de Menezes 0 10 0 0 0 10 Homologada  Cadastro Reseva
21 Daniel Bruno Zampiva 0 10 0 0 0 10 Homologada  Cadastro Reseva
22 Mayame Martins Costa 0 10 0 0 0 10 Homologada  Cadastro Reseva

23 Nattan Guylherme
Vasconcelos da Silva 0 10 0 0 0 10 Homologada  Cadastro Reseva

24 Mariana Cambruzzi Paiva 4 0 2 1 1 8 Homologada  Cadastro Reseva
25 Daniel Mejia Barbosa 0 0 0 0 0 0 Homologada  Cadastro Reseva

26 TALITA FREITAS
FILGUEIRA DE SÁ 0 0 0 0 0 0 Homologada  Cadastro Reseva

 CANDIDATOS NÃO HOMOLOGADOS

Carmelo Suzuki Montero       Não Homologada

Dennis Vilaforte do
Nascimento       Não Homologada

Eduardo Pereira Coimbra       Não Homologada
Elias Carlos Brito dos
Santos       Não Homologada

Genilson de Souza Lima       Não Homologada
Goldstein Jose Mendes
Lustrosa       Não Homologada

Hermerson de Sousa
Pereira       Não Homologada

INDEFERIDO. O candidato não apresentou o Anexo III. O candidato não apresentou os
documentos comprobatórios (Item 4.2.b): Comprovante de Pós Graduação em
Georreferenciamento; O candidato não apresentou ART que comprova experiência.

Hyago Mardone Maciel       Não Homologada

Jaine da Silva Reis       Não Homologada
INDEFERIDO. A candidata não apresentou Anexo II assinado e devidamente
preenchido; não apresentou título de Pós-Graduação em Georreferenciamento, ou
experiência comprovada em Georreferenciamento.

Layssa Carla Rodrigues 8 0 0 0 0 8 Não Homologada

INDEFERIDO. Não apresentou documento comprobatório de formação superior e/ou
técnica, conforme item 4.2, b. A candidata não apresentou ART que comprove
experiência em georreferenciamento; O título de Mestre em Ciências Ambientais não
atende ao PL-2087/2004, que exige Pós-Graduação como complementação à formação
para atuar em Georreferenciamento de Imóveis Rurais.

Marialdo Pereira Leitão       Não Homologada

Jose Rafael Pimentel
Barata       Não Homologada

INDEFERIDO. Não apresentou documento comprobatório de formação superior e/ou
técnica,  conforme item 4.2, b. Quanto ao Curso de mestrado em Geografia, este NÃO
atesta a capacidade técnica do candidato em Georeferenciamento de Imóveis Rurais.
Nem sempre "topógrafo" tem formação e autorização técnica para desempenhar
atividades de georreferenciamento. Para esta atividade, faz-se necessário possuir uma
Pós-Graduação, conforme PL-2087/2004; O candidato NÃO apresentou ART
comprovando a sua expertise na exigência do presente edital; Quanto à docência, o mero
credenciamento, NÃO comprova 32 meses de experiência em sala de aula; Quanto à
pontuação de 60 pontos (quadro 2, página 4), resta claro no Quadro 2 do ANEXO II
(página 11), que o somatório dos pontos é igual a 50 pontos.

NILSON SOUZA DE
OLIVEIRA       Não Homologada

NIUARTCHAN
RICARDO DOS
SANTOS

      Não Homologada
INDEFERIDO. O candidato não apresentou título de Pós-Graduação em
Georreferenciamento, ou experiência comprovada em Georreferenciamento através de
ARTs.

Nubia da Silva       Não Homologada
Renato da Silva       Não Homologada

INDEFERIDO. A candidata não apresentou documento comprobatório de formação

SANDRA ECHELEM
PRESTES SOARES       Não Homologada superior,  conforme item 4.2, b; não apresentou título de Pós-Graduação em

Georreferenciamento, ou experiência comprovada em Georreferenciamento através de
ARTs.

Weliton Vieira da Silva       Não Homologada INDEFERIDO. O candidato não assinou o Anexo II no ato da inscrição, e não
apresentou o respectivo Anexo II junto com o Anexo III (recurso).

Wesley Mendes
Bergmann       Não Homologada

William Andrade Barbosa       Não Homologada

AUXILIAR DE CAMPO - SUPERVISÃO OCUPACIONAL

POSIÇÃO CANDIDATO

PONTUAÇÃO ALCANÇADA

SITUAÇÃO RESPOSTA AO RECURSO ENTREVISTA (LINK SERÁ
ENVIADO POR E-MAIL)

A B C D TPA

1 Hemili Vitória do Carmo
Pimentel 20 10 10 0 40 Homologada  22/02/2022 (07:30  às 07:45h)

2 Debora Marcelino de
Andrade 0 10 10 0 20 Homologada  22/02/2022 (07:50  às 08:05h)

3 Giordano Bruno da Silva
Oliveira 0 10 10 0 20 Homologada  22/02/2022 (08:10  às 08:25h)

4 Gleiciane Souza Pereira 0 0 10 10 20 Homologada  22/02/2022 (08:30  às 08:45h)

5 Jeeniffer Caroline de
Andrade 0 10 10 0 20 Homologada  22/02/2022 (08:50  às 09:05h)

6 JOÃO BRÁZ CARDOSO 0 0 10 10 20 Homologada  22/02/2022 (09:10  às 09:25h)
7 Layza Izabelly Santos Farias 0 10 10 0 20 Homologada  22/02/2022 (09:30  às 09:45h)

8 Lucas Vinícius Albuquerque
de Oliveira 0 10 10 0 20 Homologada após recurso DEFERIDO 22/02/2022 (09:50  às 10:05h)

9 Maria de Fátima Silva Costa 0 10 10 0 20 Homologada após recurso DEFERIDO 22/02/2022 (10:10  às 10:25h)
10 Matheus Lucas Maciel Leal 0 10 10 0 20 Homologada  22/02/2022 (10:30  às 10:45h)
11 Rafaela Caroline Souza 0 0 10 10 20 Homologada  22/02/2022 (10:50  às 11:05h)
12 Rodrigo Cesar de Andrade 0 10 10 0 20 Homologada  22/02/2022 (11:10  às 11:25h)

13 ELOIZA OLIVEIRA DA
SILVA 0 0 10 0 10 Homologada  22/02/2022 (11:30  às 11:45h)

14 Iasmin Cinira Silva Lima 0 0 10 0 10 Homologada  22/02/2022 (11:50  às 12:05h)
15 Ísis Ribeiro do Nascimento 0 0 10 0 10 Homologada  22/02/2022 (12:10  às 12:25h)

16 Juliana Padovan de Oliveira
Comachio 0 0 10 0 10 Homologada  22/02/2022 (13:30  às 13:45h)

17 Maria Cristina Marques 0 0 10 0 10 Homologada  22/02/2022 (13:50  às 14:05h)
18 Marcos Gonçalves Pinto 0 0 10 0 10 Homologada  22/02/2022 (14:10  às 14:25h)

19 MURILO CARLOS DE
JESUS TAVARES 0 0 10 0 10 Homologada  22/02/2022 (14:30  às 14:45h)

20 Paulo Andre Almeida Dias 0 0 10 0 10 Homologada  22/02/2022 (14:50  às 15:05h)

21 Patricia dos Santos
Guimarães 0 0 10 0 10 Homologada  22/02/2022 (15:10  às 15:25h)

22 Rinaldo Muniz de Oliveira 0 0 10 0 10 Homologada  22/02/2022 (15:30  às 15:45h)

CANDIDATOS NÃO HOMOLOGADOS

Cleisson Pereira Coimbra da
Silva      Não Homologada

Eleandro Vieira de Araújo      Não Homologada
JAINE DA SILVA REIS      Não Homologada

Juliana Oliveira Brito      Não Homologada

Lucimara Brito Mereles      Não Homologada

INDEFERIDO. Conforme quadro 1,
página 2 do edital, é exigida formação

superior nas áreas agrárias para a
função de Supervisão Ocupacional, o

que não foi comprovado pela
candidata.

Natália Ribeiro Bassi      Não Homologada
Silvania Gonzaga Branco      Não Homologada
Tatiana Walçak Lopes      Não Homologada

COORDENADOR DE COMUNICAÇÃO

POSIÇÃO DOCUMENTAÇÃO A B C D TPA SITUAÇÃO RESPOSTA AO RECURSO ENTREVISTA (LINK SERÁ
ENVIADO POR E-MAIL)

1 Dandara Amorim 0 20 10 0 30 Homologada  21/02/2022 (09:00  às 09:15h)
2 Leuziene Aparecida Lopes 4 20 0 0 24 Homologada  21/02/2022 (09:20  às 09:35h)
3 Kelven da Silva Félix 2 20 0 0 22 Homologada  21/02/2022 (09:40  às 09:55h)
4 Dhiony Costa e Silva 0 20 0 0 20 Homologada  Cadastro Reseva
5 Igor Kraemer Faria 0 20 0 0 20 Homologada  Cadastro Reseva
6 Daniele Lira Veras 0 0 0 0 0 Homologada  Cadastro Reseva

7 FRANCIVAN SOUZA DA
SILVA 0 0 0 0 0 Homologada INDEFERIDO. O recurso deve ser direcionado para os motivos de não

homologação, e o candidato teve inscrição homologada. Cadastro Reseva

8 Joacil Braga Brandão Júnior 0 0 0 0 0 Homologada  Cadastro Reseva
CANDIDATOS NÃO HOMOLOGADOS

ALTAMIRO FERREIRA DE
SOUSA      Não Homologado

 Elen Silva de Paula      Não Homologado
JAMILLE BATISTA      Não Homologado

Walas Mariano Amorim      Não Homologado

AUXILIAR DE LABORATÓRIO - PROCESSAMENTO DE DADOS

POSIÇÃO CANDIDATO

PONTUAÇÃO
ALCANÇADA

SITUAÇÃO RESPOSTA AO RECURSO ENTREVISTA (LINK SERÁ ENVIADO POR
E-MAIL)

A B C D TPA

1 Bárbara Laura Tavares 20 2 20 8 50 Homologado  21/02/2022 (07:30  às 07:45h)
2 Deusimar Prestes 4 2 0 10 16 Homologado  21/02/2022 (07:50  às 08:05h)
3 Andressa Maísa Uchoa Salas 10 4 0 0 14 Homologado  21/02/2022 (08:10  às 08:25h)
4 Wésley Gean Kalcovik de Araújo 4 6 0 4 14 Homologado  21/02/2022 (08:30  às 08:45h)
5 Francyelly Colle de Freitas 0 6 6 0 12 Homologado  21/02/2022 (08:50  às 09:05h)

6 Beatriz Maldi Spanhol de Lima 4 4 0 2 10 Homologado  21/02/2022 (09:10  às 09:25h)
7 Carla Lemos Meira Setubal 4 4 0 2 10 Homologado  21/02/2022 (09:30  as 09:45h)
8 Jacqueline Cruz Nascimento 0 4 0 6 10 Homologado  21/02/2022 (09:50  às 10:05h)
9 Luan Garcia Pereira Barros 0 4 2 4 10 Homologado  21/02/2022 (10:10  às 10:25h)
10 Matheus José Barros da Silva 2 4 0 4 10 Homologado  21/02/2022 (10:30  às 10:45h)
11 Sandra Morais Dos Reis 2 4 0 4 10 Homologado  21/02/2022 (10:50  às 11:05h)
12 Weverton Fernandes Consul 0 4 0 6 10 Homologado  21/02/2022 (11:10  às 11:25h)
13 RAFAELA TEODORO CAMPOS 4 4 0 0 8 Homologado  21/02/2022 (11:30  às 11:45h)
14 Thayná Souza Pechegovski 2 4 0 2 8 Homologado  21/02/2022 (11:50  às 12:05h)
15 Alyne Flávia Pantaleão de Freitas 2 2 0 2 6 Homologado  22/02/2022 (07:30  às 07:45h)
16 Lara Maggione Bezerra 0 4 0 2 6 Homologado  22/02/2022 (07:50  às 08:05h)

17 Marco Túlio Silva Borges 4 2 0 0 6 Homologado após
recurso DEFERIDO 22/02/2022 (08:10  às 08:25h)

18 MARCOS PRUDENTE
HORBACH 0 2 0 4 6 Homologado  22/02/2022 (08:30  às 08:45h)

19 Nairane Fernanda Andrade Longo 2 4 0 0 6 Homologado  22/02/2022 (08:50  às 09:05h)
20 Pollyana Santos 0 2 2 2 6 Homologado  22/02/2022 (09:10  às 09:25h)
21 Vitoria Micaela Robelo santiago 2 4 0 0 6 Homologado  22/02/2022 (09:30  às 09:45h)
22 Alinne Marques Torres Moreira 0 2 0 2 4 Homologado  22/02/2022 (09:50  às 10:05h)
23 Marcilene de Souza 0 2 0 2 4 Homologado  22/02/2022 (10:10  às 10:25h)
24 Erika Cristina Mendes de Oliveira 0 2 0 0 2 Homologado  22/02/2022 (10:30  às 10:45h)
25 Kauan Antony Reginaldo Costa 2 0 0 0 2 Homologado  22/02/2022 (10:50  às 11:05h)
26 Lucas Eduardo da Silva Trindade 0 2 0 0 2 Homologado  22/02/2022 (11:10  às 11:25h)

27 David Oliveira de Alencar 0 0 0 0 0 Homologado INDEFERIDO. A inscrição foi efetuada conforme anexo II apresentado pelo
candidato. 22/02/2022 (11:30  às 11:45h)

28 RAIANE DANIELLE OLIVEIRA
RODRIGUES 0 0 0 0 0 Homologado  22/02/2022 (11:50  às 12:05h)

CANDIDATOS NÃO HOMOLOGADOS

Alex Cassiano Rocha      Não homologado

Diogo Luciano Pilger      Não homologado
Eduardo Oliveira      Não homologado

Jeovane Jandre Angeli de Zorzi      Não homologado
Maria Ruth Beraldo Barbosa      Não homologado

Peterson Felipe Gonçalves Canuto      Não homologado

Conforme o item 5.8 do Edital 03/2022 “Serão convocados para entrevista os candidatos
classificados na primeira etapa, até o limite de três vezes o número das vagas.” Os demais candidatos
com inscrições homologadas permanecerão em cadastro reserva, podendo ser convocados para entrevista
posteriormente, caso haja vagas remanescentes.

Documento assinado eletronicamente por Uberlando Tiburtino Leite , Reitor, em 18/02/2022, às
20:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1510521
e o código CRC 7B223BB9.

Referência: Processo nº 23243.014359/2021-40 -
http://www.ifro.edu.br SEI nº 1510521

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0